Дело № 12001009310000207 /1-120/2020 г. 

75RS0031-01-2020-000487-34

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

п. Ясногорск 28 мая 2020 года 

Оловяннинский районный суд Забайкальского края в составе председательствующего судьи Лутошкиной О.И., 

при секретаре Цыденешиевой Д.Ц.,

с участием государственного обвинителя ст.помощника прокурора Оловяннинского района Ивановой Т.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Мусаткина Д.А.,представившего удостоверение и ордер,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, родившегося 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах: 

22 марта 2020 года в период с 17.00 часов до19 часов 45 минут, ФИО1,имея прямой умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, без цели сбыта, направился на открытый участок местности, расположенный вдоль федеральной трассы А-350 « Чита-Запбайкаьск» на 260 км, где осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий, в виде незаконного оборот наркотических средств, посягательства на здоровье нации и общественную нравственность, и желая их наступления, умышленно, без цели сбыта, для дальнейшего личного употребления, незаконно приобрел путем сбора руками, наркотическое средство каннабис (марихуану) массой 16,116 гр, которое собрал в один пакет, и массой 17,677 гр., которое собрал в другой пакет, общей массой 32, 793 гр., и незаконно хранил при себе. А при появлении сотрудников полиции, предпринял меры к сокрытию предмета преступного посягательства, выбросил пакеты с наркотическим средством каннабис (марихуана) на землю.

22 марта 2020 года в период с 20 часов 20 минут до 20 часов 50 минут в ходе осмотра места происшествия участка местности, расположенного в 600 метрах от железнодорожного моста 

<

адрес> на № км федеральной трассы А-350 « Чита –Забайкальск» рядом с ФИО1 обнаружены и изъяты два пакета из прозрачного полимерного материала, один с наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 15,116 гр., и другой с наркотическим средством каннабис (марихуана), массой 17,677 гр., общей массой 32, 793 гр. 

В судебном заседании подсудимый КУПРЯКОВ виновным себя в совершении преступления признал полностью, от дачи показаний отказался, подтвердил показания, данные в ходе предварительного расследования. В содеянном раскаивается. 

Допрошенный в качестве подозреваемого (л.д.47-50) в присутствии адвоката, ФИО1 показал, что ему хорошо известно, что сбор и употребление наркотических средств запрещен законом. 22 марта 2020 года около 17 часов он пошел за федеральную трассу «Чита-Забайкальск», чтобы собрать сухие опавшие листья травы конопли, чтобы в дальнейшем попробовать покурить. С собой у него было два маленьких полиэтиленовых пакетика. Отойдя от дороги метров на 200, он стал собирать листья. Набрав оба пакетика примерно на одну треть, он завязал пакеты на узел каждый в отдельности и нес в руках. В районе автобусной остановки, он встретил П, который искал своих коней, и вместе пошли домой. Они пошли к водосточной трубе, чтобы через нее пройти на другую сторону. Когда подходили, увидели двух мужчин, однако не обратили на них внимания, и продолжили свой путь.. Когда труба закончилась, и они стали из нее выходить, к ним подошли двое мужчин и представились сотрудниками полиции, предъявили свои удостоверения и сообщили, что он (ФИО1) подозревается в совершении правонарушения в сфере незаконного оборота наркотиков. Увидев сотрудников, он бросил на землю два пакетика с травой, которые нес в руках. Когда сотрудники увидели данные пакетики, спросили, чьи они и что в них находится. Он пояснил, что данные пакетики принадлежат ему, и что пакеты наполнены коноплей, которую он насобирал для личного потребления. Тогда один из сотрудников на автомашине уехал, а через некоторое время вернулся с двумя мужчинами. Ему пояснили, что это понятые, в присутствии которых будет произведен осмотр места происшествия и пакетики с травой, которые он выбросил, будут изъяты. В ходе осмотра, данные пакеты были упакованы, в один пакет-сумку желтого цвета, горловину пакета перевязали ниткой белого цвета, к концам нити прикрепили пояснительную записку и бумажную печать, на которой он, понятые и сотрудник полиции поставили свои подписи. Затем, он, понятые и сотрудники полиции проехали в ЛПП на ст.Оловянная, где у него были произведены смывы с рук на спиртовые салфетки, которые тут же были упакованы каждая по-отдельности. Каждая салфетка и контрольный тампон были снабжены пояснительными записками и печатями, на которых все присутствующие поставили свои подписи. 

Помимо признания вины подсудимым, виновность ФИО1 в совершенном им преступлении подтверждается показаниями свидетелей, материалами уголовного дела, оглашенными и исследованными в судебном заседании.

Из показаний свидетеля Б (л.д.37-39), оглашенных в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ следует, что 22 марта 2020 года в вечернее время, он, совместно с полицейским ГППСП ЛПП на ст.Оловянная Т, на служебной автомашине следовали со 

<

адрес>. Проезжая по федеральной трассе А-350 « Чита-Забайкальск», на № км увидели двух молодых людей, которые показались им подозрительными. Один из них что-то собирал с земли. Они остановили автомашину на обочине дороги и спустились вниз к месту, где проходит дренажная система дороги, где в это время проходили молодые люди. Когда подходили к молодым людям, он (Б) увидел, что один из них что-то выбросил около трубы. Подойдя к ним поближе, они представились, предъявили служебные удостоверения. Попросили их представиться и спросили, что они делают. Один молодой человек представился П, он пояснил, что ищет своих коней, которые ушли с пастбища. Второй молодой человек назвался ФИО1. Было видно, что он ведет себя неадекватно, при их приближении заметно нервничал. Он (Б) спросил, есть ли у них запрещенные к обороту предметы, и предложил добровольно их выдать. Молодые люди ответили, что ничего запрещенного у них нет. Когда он (Б) спросил, что Купряков выбросил около трубы, он пояснил, что испугался и выбросил два полимерных пакетика с сухой травой коноплей, которую он насобирал, чтобы в дальнейшем употреблять ее путем курения. Затем орни пригласли понятых для проведения осмотра места происшествия, в ходе которого было изъято два полимерных пакета наполненных растительной массой темно-коричневого цвета с характерным запахом дикорастущей конопли, принадлежащие ФИО1 Два полимерных пакетика с содержимым были упакованы в один полимерный пакет-сумку желтого цвета, горловина которого была перевязаны нитью, концы которых опечатаны бумажной печатью « Для пакетов Борзинский ЛО» и снабжены пояснительной запиской, на которой ФИО1 и понятые поставили свои подписи.

Из показаний свидетеля Ч ( л.д.54-56), оглашенных в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, следует, что 22 марта 2020 года в вечернее время он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого для участия в осмотре открытого участка местности, расположенного в 600 метрах от железнодорожного моста 

<

адрес> через реку Онон, вблизи федеральной трассы А-350 « Чита-Забайкальск». Кроме него, в качестве понятого был приглашен еще К. Им были разъяснены права и обязанности понятых при проведении данного осмотра. Также в осмотре участвовал молодой человек, который представился как ФИО1 В ходе осмотра места происшествия, сотрудниками полиции было изъято два полимерных прозрачных пакета, которые были наполнены растительной массой темного цвета с характерным запахом. На месте, ФИО1 пояснил, что данные пакеты принадлежат ему, и что пакеты наполнены коноплей, которую он насобирал для личного потребления. Данные пакеты были упакованы в один пакет-сумку желтого цвета, горловина пакета балв перевязана ниткой белого цвета, к концам нити была прикреплена пояснительная записка и бумажная печать, на которой все участники поставили свои подписи. Затем, все участвующие в осмотре проехали в 

<

адрес>, где у ФИО1 были произведены смывы с рук на спиртовой салфетке, которые тут же были упакованы по-отдельности. Каждая салфетка и контрольный тампон были снабжены пояснительными записками и печатями, на которых все присутствующие поставили свои подписи. 

Свидетель К (л.д.57-59), показания которого оглашены в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, на предварительном следствии дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Ч, данным им во время следствия. 

Из показаний свидетеля П (л.д.60-62), оглашенных в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ следует, что 22 марта 2020 года в вечернее время, около 18-19 часов он находился вблизи федеральной трассы « Чита-Забайкальск», которая находится на незначительном расстоянии от села. Он занимался поиском лошадей, которые отбились от стада. Убедившись, что в данной стороне лошадей нет, он спустился к водосточной трубе, которая проходит под трассой « Чита-Забайкальск», и там встретил ФИО1, с которым проживают в одном селе. Василий спросил, откуда и куда он (П) идет. Он ответил, что куда-то ушли кони, ищет их, и теперь идет домой. В.И. сказал, что тоже идет домой. Они пошли к водосточной трубе, чтобы через нее пройти на другую сторону. Когда подходили, увидели двух мужчин, однако не обратили на них внимания, и продолжили свой путь. Когда труба закончилась, и они стали из нее выходить, ФИО1 выбросил из кармана два пакета, которые были чем-то наполнены. Около трубы к ним подошли двое мужчин и представились сотрудниками полиции, предъявили свои удостоверения. После чего спросили, чьи пакеты лежат на земле рядом с трубой. Василий пояснил, что эти два пакета принадлежат ему. 

Согласно рапортов о/у НКОН ЛПП на ст.Оловянная Б ( л.д. 5) и оперативного дежурного Борзинского ЛО МВД России на транспорте Г( л.д. 6) 22 марта 2020 года в 19 час 45 мин. в 600 метрах от железнодорожного моста 

<

адрес> был задержан ФИО1., который при приближении сотрудников полиции выбросил два полимерных пакета, в каждом из которых находилась растительная масса с характерным запахом конопли. 

Согласно протоколу (л.д.7-13), при осмотре участка местности, расположенного в 600 метрах от железнодорожного моста ст.Оловянная, на расстоянии около 10 см от «дренажной трубы» обнаружены и изъяты два полимерных пакета с растительной массой темно-коричневого цвета с характерным запахом дикорастущей конопли. 

Согласно протоколу (л.д.20-21), в ходе освидетельствования произведены смывы с правой и левой руки ФИО1 

Согласно заключению эксперта № 147 от 04 апреля 2020 года ( л.д.64-68), наслоения на салфетке со смывами с рук ФИО1 содержат наркотическое средство тетрагидроканнабинол в следовых количествах. 

Согласно заключению эксперта № 176 э от 06 апреля 2020 года ( л.д. 70-74) два представленных на исследование вещества растительного происхождения, состоящие из измельченных верхушечных частей растений цветом от темно-коричневого до темно-зеленого, изъятые в ходе осмотра места происшествия 22 марта 2020 года у ФИО1, являются наркотическим средством – каннабисом (марихуаной). Масса наркотического средства каннабиса (марихуаны): 14,758 г. ( в пакетике с машинописным текстом: «С Новым годом…») и 17,321 г. (в пакете). Общая масса наркотического средства каннабиса (марихуаны) : 32, 079 г.

Согласно протоколу (л.д.75-78), полимерный пакет –сумка желтого цвета, в котором находятся два прозрачных пакета, в каждом из которых имеется растительная масса с характерным запахом ; пакет из бесцветного полимерного материала, в котором находятся салфетки со смывами с рук ФИО1 и контрольный смыв, поступившие после проведения экспертизы, осмотрены, приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. 

Анализ исследованных в суде доказательств в их совокупности подтвердил вину ФИО1 в совершенном им преступлении. Суд принимает данные доказательства, поскольку они достоверны и добыты без нарушения закона. Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст. 228 УК РФ, незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

При назначении подсудимому вида и размера наказания, суд принимает во внимание общественную опасность совершенного им преступления, данные о личности подсудимого. 

ФИО1 ранее не судим, к уголовной ответственности не привлекался (л.д. 86); с 2016 года состоит в группе наблюдения 

<

данные изъяты> согласно общественной характеристике, за время проживания ФИО1 в 

<

адрес>, жалоб со стороны соседей и жителей села на него не поступало, на административную комиссию не вызывался, не разбирался ( л.д. 89).

С учетом изложенного и материалов дела, касающихся личности ФИО1, обстоятельств совершения им преступления, его поведения в судебном заседании, суд считает необходимым признать его вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает: признание вины, раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые, активное способствование расследованию преступления, отсутствие тяжких последствий, молодой возраст подсудимого.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

С учетом содеянного, а также данных о личности ФИО1, который ранее не судим, к уголовной ответственности не привлекался, характеризуется в целом удовлетворительно, учитывая смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, а также на условия жизни его семьи, суд считает возможным назначить ему наказание не связанное с лишением свободы, в виде штрафа. 

Вопрос о вещественных доказательствах следует разрешить в соответствии с п.2 ч.3 ст.81 УПК РФ.

Учитывая материальное положение подсудимого, суд считает возможным в соответствии со ст.132 УПК РФ процессуальные издержки-расходы на оплату труда адвоката отнести за счет средств Федерального бюджета. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 6000 (шесть тысяч) рублей. 

Штраф перечислить по следующим реквизитам:

Получатель «Забайкальское ЛУ МВД России на транспорте», полное наименование «Забайкальское линейное управление Министерства внутренних дел Российской Федерации на транспорте», 

<

...> 

УФК по Забайкальскому краю

Отделение Чита г.Чита

Расчетный счет: 

<

***>

л/с 

<

***>

ОКТМО 76701000

ИНН 

<

***> 

КПП 7536010001

БИК 047601001

ОГРН 

<

***>

КБК 18811621010016000140 (уголовные штрафы)

Меру процессуального принуждения ФИО1 – обязательство о явке, до вступления приговора в законную силу - оставить без изменения. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: полимерный пакет желтого цвета, в котором находятся два прозрачных пакета, в каждом из которых имеется растительная масса с характерным запахом, являющееся наркотическим средством- каннабис )марихуана) общей массой 32, 079 гр; пакет из бесцветного полимерного материла, в котором находятся салфетки со смывами с рук ФИО1, на которых обнаружено наркотическое с средство тетрагидроканнабинол в следовых количествах и контрольный смыв - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Борзинского ЛО МВД России на транспорте - по вступлении приговора в законную силу - уничтожить. 

Процессуальные издержки, связанные с выплатой сумм адвокату за оказание юридической помощи ФИО1 отнести за счет федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Забайкальского краевого суда в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

Судья: Лутошкина О.И.